
Historie: PROHLÁŠENÍ NEZÁVISLOSTI
ČESKOSLOVENSKÉHO NÁRODA JEHO
PROZATÍMNÍ VLÁDOU – WASHINGTONSKÁ
DEKLARACE
- CZ24 News | 24. prosince 2023

ČESKO / SLOVENSKO / SVĚT: V této vážné chvíli, kdy Hohenzollernové nabízejí mír, aby
zabránili roztrháni Rakouska-Uherska a Turecka, a kdy Habsburkové slibuji federalizaci
říše a autonomii neuspokojeným národnostem vydaným jejich panováni, my,
Československá národní rada, uznaná vládami spojeneckými a americkou za Prozatímní
vládu československého státu a národa, v úplné shodě s prohlášením českých poslanců,
učiněným v Praze 6. ledna 1918, a uvědomujíce si, že federalizace a tím spíše autonomie
pod vládou habsburské dynastie nic neznamenají, tímto činíme a vyhlašujeme toto své
Prohlášeni nezávislosti.

Činíme to, protože věříme, že žádni lidé by neměli být nuceni žiti pod svrchovanosti, kterou
neuznávají, a protože víme a jsme pevně přesvědčeni, že se náš národ nemůže svobodně rozvíjet v
nějaké podvodné habsburské federaci, která je jen novou podobou odnárodňujícího útlaku, pod nimž
jsme trpěli posledních tři sta let. Považujeme svobodu za první předpoklad federalizace a věříme, že
svobodni národové střední a východní Evropy mohou snadno vytvořit federaci, kdyby shledali, že je
to nutné.

Činíme toto prohlášeni na základě svého historického a přirozeného práva. Byli jsme nezávislým
státem od sedmého století; a v roce 1526 jsme se jako nezávislý stát, sestávající z Čech, Moravy a
Slezska, spojili s Rakouskem a s Uhry v obrannou unii proti tureckému nebezpečí. Nikdy jsme se
dobrovolně nevzdali svých práv jako nezávislý stát v této konfederaci. Habsburkové rozbili svou
smlouvu s našim národem tím, že bezprávně porušovali naše práva a znásilňovali ústavu našeho
státu, kterou se sami zavázali dodržovat, a my proto odpíráme zůstat částí Rakouska-Uherska v
jakékoli podobě.

Požadujeme pro Čechy právo, aby byly spojeny se slovenskými bratřími na Slovensku, které kdysi
bylo částí našeho národního státu, později odtrženou od těla našeho národa a před padesáti lety
přivtělenou k uherskému státu Maďarů, kteří pro své nevýslovné násilnictví a surový útisk
podrobených národů ztratili veškeré mravní i lidské právo vládnouti komukoli kromě sobě samým.

Svět zná historii našeho zápasu proti habsburskému útisku, který nabyl na intenzitě a stal se
soustavným po rakousko-uherském dualistickém kompromisu z roku 1867. Tento dualismus je jen
nestoudná organizace hrubé síly a vykořisťování většiny menšinou; je to politické spiknutí Němců a
Maďarů proti našemu vlastnímu národu tak jako proti jiným slovanským a latinským národům
monarchie. Svět zná spravedlivost našich požadavků, které Habsburkové sami se neodvážili popříti.
František Josef více než jednou uznal nejslavnostnějším způsobem svrchovaná práva našeho národa.
Němci a Maďaři se postavili proti tomuto uznání a Rakousko-Uhersko, které se sklonilo před
pangermány, stalo se kolonií Německa a jako jeho východní předvoj vyprovokovalo poslední
balkánský konflikt právě tak jako nynější světovou válku, kterou začali Habsburkové sami bez
souhlasu zástupců lidu.

Nemůžeme a nechceme dále žíti pod vládou – přímou nebo nepřímou – těch, kdo znásilnili Belgii,

https://cz24.news/historie-prohlaseni-nezavislosti-ceskoslovenskeho-naroda-jeho-prozatimni-vladou-washingtonska-deklarace/
https://cz24.news/historie-prohlaseni-nezavislosti-ceskoslovenskeho-naroda-jeho-prozatimni-vladou-washingtonska-deklarace/
https://cz24.news/historie-prohlaseni-nezavislosti-ceskoslovenskeho-naroda-jeho-prozatimni-vladou-washingtonska-deklarace/
https://cz24.news/historie-prohlaseni-nezavislosti-ceskoslovenskeho-naroda-jeho-prozatimni-vladou-washingtonska-deklarace/


Francii a Srbsko, těch, kteří chtěli zavraždit Rusko a Rumunsko, vrahů desetitisíců civilistů i vojáků z
naší krve a spolupachatelů při bezpočetných nevýslovných zločinech, kterých se dopustily v této
válce proti lidskosti dvě zdegenerované a neodpovědné dynastie. Nechceme zůstat části státu, jehož
existence není ničím ospravedlněna a který, odmítaje přijmout základní principy moderní organizace
světa, zůstává jen umělým a nemorálním politickým útvarem, jenž překáží každému pohybu k
demokratickému a sociálnímu pokroku. Habsburská dynastie, skloněná pod tíhou velikého dědictví
omylu a zločinu, je trvalou hrozbou světovému míru a my pokládáme za svou povinnost k lidstvu a k
civilizaci, abychom pomohli přivodit její pád a zničení.

Popíráme rouhavé tvrzení, že moc habsburské a hohenzollernské dynastie je božského původu;
odmítáme uznat božské právo králů. Náš národ zvolil Habsburky na český trůn ze své vlastní
svobodné vůle a týmž právem je sesazuje. Prohlašujeme tímto habsburskou dynastii za nehodnou
vésti náš národ a popíráme všechny jejich nároky na vládu v československé zemi, o které my zde a
nyní prohlašujeme, že od nynějška bude svobodným a nezávislým lidem a národem.

Přijímáme a budeme věrně zachovávat ideály moderní demokracie, jakými byly ideály našeho národa
po staletí. Přijímáme americké principy, jak je stanovil prezident Wilson: principy osvobozeného
lidstva – skutečné rovnosti národů – a o tom, že vlády odvozují všechnu svou spravedlivou moc ze
souhlasu těch, kterým vládnou. My, národ Komenského, nemůžeme jinak než přijmouti tyto principy,
vyjádřené v americkém Prohlášení nezávislosti, principy Lincolnovy a principy Prohlášení práv
člověka a občana. Pro tyto principy náš národ krvácel v památných husitských válkách před pěti sty
lety, pro tyto principy náš národ vedle svých Spojenců v Rusku, Itálii a Francii krvácí dodnes.

Načrtneme jen hlavní principy ústavy československého národa; konečné rozhodnuti o ústavě samé
připadá právně vyvoleným zástupcům osvobozeného a sjednoceného lidu.

Československý stát bude republikou. Ve stálé snaze po pokroku bude zaručovat úplnou svobodu
svědomí, náboženství a vědy, literatury a umění, slovního projevu, tisku a právo shromažďovací i
petiční. Církev bude odloučena od státu. Naše demokracie bude spočívat na všeobecném právu
hlasovacím; ženy budou politicky, sociálně a kulturně zrovnoprávněny s muži. Práva menšin budou
zabezpečena poměrným zastoupením; národní menšiny budou požívat stejných práv. Vláda bude
svou formou parlamentární a bude uznávat principy iniciativy a referenda. Stálá armáda bude
nahrazena milicí.

Československý stát provede dalekosáhlé sociální a hospodářské reformy; velkostatky budou
vykoupeny pro domácí kolonizaci, šlechtické výsady budou zrušeny.

Náš národ převezme svůj podíl z rakousko-uherského předválečného dluhu; – dluhy z této války
ponecháváme těm, kdo se v ně uvázali.

V zahraniční politice přijme Československo svůj plný podíl na odpovědnosti za reorganizaci
Východní Evropy. Plně přijímá demokratický a sociální princip vlastenectví a připojuje se k nauce, že
všecky závazky a smlouvy budou uzavírány otevřeně a upřímně bez tajné diplomacie.

Naše ústava povede k účinné, rozumné a spravedlivé vládě, která vyloučí všechny zvláštní výsady a
zakáže třídní zákonodárství.

Demokracie porazila teokratickou autokracii. Militarismus je překonán – demokracie zvítězila; na
základě demokracie bude reorganizováno lidstvo.

Síly temnoty posloužily vítězství světla – vytoužený věk lidskosti svítá.

Věříme v demokracii – věříme ve svobodu, svobodu vždy větší a větší!



 

ZDROJ: ČNL


